Omnes hae res  
que requirunt  
Capi. fugiunt proxi-  
tione:

Denique si talis res sit quae non possit possidere, nec  
potest. usucapi veluti res sacrae, religiosae, et sanctae et quae  
publicis usibus destinatae sunt, sive Romae sive in quibuscunque  
civitatibus leg. usucapione, g. leg. praescriptis 45. hoc tit. leg. 2.  
errori publico corrigenda leg. praescriptio 6. c. de operibus  
publicis. §. 1. inst. hoc tit. neque res quae iure gentium  
publicae sit. ut littora, ripae et fluvij d. leg. praescriptio 45.  
item neque res illae quae in patrimonium Principis redactae  
sunt et eius usibus servantur, ut forte Salustiana. de  
quibus. in leg. si servus. 39. §. ~~ultimus~~ deleg. §. quod postea  
novae institutionibus extensum fuit ad quascunque res  
etiam privatas, quae in formam patrimonij Principis redactae  
sunt. leg. 2. c. comm. de usucapione leg. 1. et toto tit. c.  
re rei dnicz vel templor. leg. 2. c. de praedij tarmiacij l. 11.  
Ista quam partem solet opponi hoc. in leg. si quisquam. 7. de  
divers. temporal. praescriptionibus in qua explicando non im-  
moror, quia de illo acturus sum et suis mensibus in  
selectionibus, quas ad hunc titulum paravi, ut finem huic secti-  
onem imponamus

### 37 Sectio 4. De tempore omnium praescriptionum

Questatio graevus auctor apud eum. et ex latinis Dynus  
Miscellanis Francor. et dendorpiter et eum libros scripserunt in  
existenterunt, de tempore huius qui in iure inveniuntur et Al.  
bericus gentilis de tempore appellationibus, ubi quaedam sparsim  
intertexuit de eiusdem huius et duo hispani nri L. D. Perez  
delava et d. Didacus de Marbona latius egerunt de statibus  
ad omnes humanos actus requisitis, sed quamvis summa cum  
seculitate rem tractaverint, tamen de praescriptionibus temporalibus  
speciatim non disputarunt, quas iuris perito valde nosse ex-  
pediit, quapropter ab illis stricte mutuantes et de novo aliquos  
adiicientes sub brevis ubi opendio omnia praescriptionum tempore

tempora vobis exponam; quæ res maioris erit utilitati, quæ  
 subtilitati. Nec antiquata exequar, sed quæ vel iure nro, vel  
 praxi recepta snt. Primum 9. iudex, qui diffinitivam senten-  
 tiam protulit, quamvis illam mutare n̄ possit. l. iudex  
 99. de re iudicata, tñ interpretari pot. dubij, quod est in  
 s. in eodem die, id est intra viginti et quatuor horas. lege  
 Paul. 42. l. cum querebatur C. cod. de ep. Denerabili 30. §. postea n̄  
 de off. delegati, post diem v. si pars interpretatorum sententiam  
 petat, p̄ descriptione temporis sumouetur, docent et explicit  
 post classicos. Bouadilla lb. 3. p̄dit. ep. n. 263. postea  
 Dich. in manductionibus ad praxim 2. p. §. 3. n. 42.

De die  
 Intra hoc t̄p̄. pot  
 iudex interpretari

88

Præterea si ex mea arbore

De triduo.

infundy tui glans, vel quicumq; alius fructus decideret, petis  
 mihi interdich, quæ mihi liceat in fundum tui ingredi glandy  
 legendy causa, si de damno tibi cauero; quæ facultas intra triduy  
 mihi ceditur. postea submouetur tempore, quia post triduy pro  
 de velido censentur fructy, aut pubrefacti l. Sulking 9. §.  
 glans. 2. ad exhibendy. l. unico de glandis legend. l. qui veni-  
 ny 236. de vborz sign. apud nos iure antiquo vnus tm̄ dies  
 p̄stituty erat ad fructus colligendos. ex l. 19. ff. de 163. fori  
 legy, postea tñ ex l. 18. ff. de 28. l. 3. iterum tres dies vt  
 iure dñi assignantur, quinimo. Gregor. ibi glossa 3. post Accurs.  
 et Bart. censet si fructus duri sint, et talis n̄q; ut individus  
 n̄ corumpantur, posse dñy arboris etz post tres dias, et duz extant,  
 illos colligere, et p̄dicto interdich vti. dicitz hanc opinionem  
 equivrem esse et in practica seruari. Sim error aduocati, qui  
 aliquid s̄tra partis suz facty dixit, intra triduy emendare  
 poterat, postea tempore excluderentur. l. vltimo. c. de errore  
 ad vocatres. hodie tñ ex l. 8. ff. de 6. l. 3. correcto est p̄ dicta  
 decisio, et quicumq; tempore errore, et emendare ante  
 tam aduocato, quam parti, quæ lex patria desumpta fuit  
 ex ep. vltimo de s̄foris. ep. sim 20. et ibi glossa verbo

Intra hoc t̄p̄. pot  
 colligi fructus in he-  
 na area ducto. p̄-  
 ta. n.

Intra hoc t̄p̄. pot  
 aduocato errorz  
 partz suz emendare  
 postea n.

De quinque diebus. =

Intra hoc tempus appellandi. ad iudicium secularium.

Intra triiduum appellandi a iudicibus secularibus.

Intra 10 dies appellandi a iudicibus ecclesiasticis.

Intra biduum appellandi a iudicibus secularibus.

Apud nos ex l. 1. h. 18. l. 4. spilat. in tribunalibus secularibus inferioribus intra quinque dies appellandi est, qui incipiunt currere a die quo parti intimatur. sicut ut docent Azueud. in l. 1. h. 21. eodem l. 4. ex n. 90. et 63. Saiz in praxi 1. tomo. c. p. in proemio n. 14. alter Saiz in l. 190. Stili. n. 20. Pich. in manuductis n. 4. p. 8. 40. n. 3. sed quia de iudicio ad appellandi prescripti diuersi sunt. pro diuersitate tribunalium sciendum est a decretis interlocutorijs audientiarum Chancellarij et supremi Consilij intra triiduum supplicandum esse; a sententijs vero diffinitiujs intra decem dies. l. 1. et 2. h. 29. l. 4. spilat. a iudicibus feoder. tit. 1. vulgo Alcaides de la hermandad. intra eodem decem dies appellandi est, nisi Stylus instaurari sit. l. 9. et Azueudus. l. 48. et 49. h. 13. l. 8. spilat. quinimo et Parlador. l. 2. vers. quotid. ep. vltimo. 1. p. 8. et 49. h. 13. l. 8. spilat. n. 24. ex iudicio tenet a laudo sine s. arbitrorum secularium intra decem dies appellandi esse, non intra quinque ex l. penultimo c. de receptis arbitris. que non inuenitur correctio pleges Regni. iidem decem dies dant ad appellandi in tribunalibus ecclesiasticis de quibuscunq; sententijs, siue diffinitiujs siue interlocutorijs ep. c. 32. in fine de electione ep. que ad simulationem. 19. de sentent. et re iudicata ep. significauerunt. 36. de testibus. ep. secreta rioni 8. de appellationibus in b. et veteri iure castelle acceptus erat in l. 22. h. 22. d. 3. introducendum fuit ab imperatore Justiniano nouella 23. de appellationibus ep. 1. ruti. hodie c. eod. h. c. antiquiori iure, si dominus litis causam agebat intra biduum debet appellare qui v. pro curatore non litis assistebat intra triiduum l. a sententia procurator. intra triiduum 9. in fine l. qui ut suspectus 20. §. 1. de appellationibus l. eos 6. §. si in aut. c. eod. h. 3. de appellationibus

appellationibus recipiendis. l. 1. §. biduy. et sequentibus, quando  
 appellandus sit. Apostoli vero id est littere testimonialis appella-  
 tionis intra quinque dies petenda erant. Paul. l. 3. sentent.  
 ff. de 33. §. 1. et optime explicant. Cuj. ibi et ad h. 34. §.  
 2. Brissonius l. 2. antiquitatu ep. 19. quamvis male huc  
 testimonia referat Gratiano de decretis pilator. incip. biduy  
 29. et in littera que sequitur 2. §. 6. Denique appellatio  
 sive secunda supplicatio, que ad Principem interponitur  
 de sententiis veniuntur Chancellaria. con la pena de los mil 7 quinientos  
mil 7 quinientas doblas. intra viginti dies interponi  
 da est et fiducioso de dupli solvendi prestanda. l. 1. ff. de  
 20. l. 4. de pilat. notant Rich. d. 4. p. n. 22. Par in praxi  
 1. tomo. p. 7. ep. unico villa diego in Politic. ep. 4. ff. de la  
 segunda supplicacion a n. 29. et ad h. l. 6. l. 7. del fuero.  
 Judge. his terminis contractis amplius appellare, aut su-  
 plicare n. licet

Appellatio. de las  
 mil 7 quinientas  
 doblas. intra 20 dies

Post publicatas De sex diebus

actiois partium intra sex dies opponendi si refutationes  
 actus, quo termino elapso amplius ad refutandum n. admittitur.  
 l. 1. ff. de 8. l. 4. de pilat. notat ibi Azuc. de dicta. l. 1. de  
 in manducationibus ad proximi et p. §. 7. et 8. et alij probati.

Reus in iudicio suentus tenetur De noue diebus

testari litem confitendo aut negando intra nouem dies ab ex-  
 dis iudicij alias pro confesso habetur, et exceptiones proponere  
 intra viginti dies sequentes, alioquin super illis n. acci-  
 ditur. l. 1. ff. de 4. l. 4. de pilat. l. 1. et 2. ff. de 5. cod. l. 6. v. g.  
 hi. de de stylo n. obseruantur. ut notant Couar. in gradicij  
 ep. 2. n. 8. Gregor. in l. 8. ff. de 3. P. 3. Rich. d. 1. p. 5. A.  
 casual diudicij 2. tomo. ff. de 2. dist. 7. p. tota Villa  
 diego in Politicis ep. 1. n. 4. Retradus qui opelit iure pro  
 pinqunitatis vel communioneis intra noue dies stineos  
 a die venditionis intentandus est. l. 13. ff. de 10. l. 3. f. v.

legum. l. 230. styli. l. 6. et 7. l. 9. ordinamenti. l. 20 et  
segntibus Jauri. l. 9. cy segntibus tit. 11. l. 9. spilat. et in  
his legibus omnes Regnicolae Villa diego infra libellandi  
ex n<sup>o</sup> 140. Rich. meij. Vinicio de successione ab intestato  
§. 3. ex n<sup>o</sup> 40.

91.

De decem diebus  
intra hoc tpo qd dicitur  
se soluturum dicit ad  
vere

De hoc tpo egi sup. n<sup>o</sup> 43. adden  
est, cum qui substituit se soluturum pro alio neq. appossuit  
diem statim n. teneri, sed post decem dies. l. promissor

De quindecim  
intra hoc tpo devent  
in integro restitui qd  
et ecclesia aduerso omni  
pbat

21. §. 1. de substituta pecunia. Antonis gomez 2. tomo var.  
ep. 11. n<sup>o</sup> 4. intro quindecim dies minor eccles. vel Resp.  
debet petere in integro restitutione aduerso omni  
probatione, qui sputantur a die publicitatis a testatione  
nec amplior terminus eis assignatur. l. 3. ff. 8. l. 4. spil.

De triginta diebus  
creditor q. vult a apochy  
venire intra hoc tpo dicit  
oponere exceptio n. nume  
raty pecuney

Gomez Vayo l. 2. praxi ep. 24. ex n<sup>o</sup> 27. et quamvis Ar  
uedus ibi ex n<sup>o</sup> 43. censet hanc leg. in tribunalibus ecclesiar.  
hic n. seruari, ego possum testari de stylo tribunalium  
huius civitatis. Creditor qui apocham securitatis debitori  
suo dedit siue ex mutuo, siue ex quacumq. causa a fessus se  
recepisse, quod debitor ei debebat, siue in pecunia nume  
rata, siue in alia qualibet re si vultit s. tra apocham  
venire dicens rem vel pecuniam traditam n. fuisse in  
tra triginta dies et non ultra audetur l. n. stradibus 14.

§. super ceteris C. de n. numerata pecunia, quod in praxi  
obtinuit ut notant Gregorius in l. 65. gloria 4. ff. 48. p. 3.  
et in l. 9. ff. 4. p. 5. gloria 4. Vbi multas adducit Hermo-  
filla ex n<sup>o</sup> 12. Antonis gomez tomo 2. var. ep. 6. n<sup>o</sup> 7. et  
ibi Agillon lainer n. 8. Vayo l. 2. ep. 24. ex n<sup>o</sup> 36. de  
debitore opponente exceptione n. numerate pecuney dicam  
infra in Duenio. n<sup>o</sup> 51. notanda et est substitutio greca que  
extat sub tt. cod. de delatoribus l. 20. qua cautus est ut  
bona fiscalia, que ab alio detenta fuerunt, si in eorum sit corp  
possidar, ne statim occupentur a fisco sed triginta dies

dies dentur, intra quos vocetur ad disceptationem iudiciali, custodia  
 tutisimae similis est lex. 7. ff. 13. ff. 6. spilat. qua cautur, ut  
 bona, quae dñi n̄ apparent. (Vulgo appellantur mostrenas.)  
 petantur intra annu et duos menses, quibus classis amplius  
 dñus n̄ auditur. notat Azucudus in l. 6. ff. 15. ff. 2. spil.  
 ex n. 59. et hoc exemplum addendū est in l. n. 50. tandem  
 ex l. 1. de agnoscendis liberis. mulieri quae a viro de mulier diuortio a viro  
 vertit et de exeo remansisse pregnantē pretendit triginta intra hactenus deuit de  
 dies termini assignantur a die diuortij intra quos denun<sup>numhari</sup> marito pro  
 tict marito, se pregnantē esse, quo tempore elapso amplius<sup>nary ee</sup>  
 n̄ auditur, quod si marito custodes n̄ miserit, vi. partu  
 agnoscere d. l. 1. ff. 2. denuntiare. §. pena. et §. dies. l. filius  
 §. c. de patria potestate Paul. ff. 2. sententia ep. 24.  
 cuius rei legem Regni n̄ habemus, id de practica testant  
 Menochius de arbitrarijs casu 369. Petrus Barbosa in  
 rub. soluto matris. t. p. n. 18. Stephanus gratianus discep.  
 tationis foxensiy. ep. 269. n. 31 et 32. Carranza in dis. p.  
 de partu ep. 1. ex n. 39. illa vero quae morte mariti vidua  
 p̄ mansit n̄ habet tempus p̄stitutum ad denuntiandum <sup>vidua pot. omnia ma-</sup>  
 sed ex primis se pregnantē senserit, debet denuntiare <sup>non quocumq. t̄p̄e pot</sup>  
 heredibus mariti, vel iis ad quos successio pertinet, ut custodes <sup>denuntiare pregnant-</sup>  
 mittant d. formam datam in l. 1. ff. de inspiciendo <sup>ee. l. 1. p̄m̄i heredes</sup>  
 ff. de inspiciendo ventre. cui dicitur lex 10. ff. 6. ff. 6. d.  
 cent. relati a Carranza ubi p̄ximie et latius ep. 5. agris  
 Couar. in pract. ep. 3. n. 6. Arias Simellus. in l. 1. §. p. c.  
 de bonis maternis ex n. 48. de diebus quinquaginta  
 noto tutores, vel curatores, qui intra centessimam lapidem <sup>De quinquaginta</sup>  
 est. debere proponere excusationes intra quinquaginta <sup>diebus =</sup>  
 dies, vel si sunt ultra centum millaria debent intra tri<sup>centa</sup> <sup>hactenus tutores</sup>  
 ginta dies excusationes proponere, et hoc amplius iterum <sup>curatores ducunt</sup>  
 faciendis singuli dies recedunt pro singulis vicennijs mil <sup>proponere excusat</sup>  
 larys, debentq. literis p̄agere intra quatuor menses ut

Stat ex §. qui auty 16. vnt. de excussationibz tutor vbi in  
terpser. l. scire 13. §. 1. l. quinquaginta 38. eod. ff. Donell  
l. 3. ep. 9. et ibi ossuald. littera s. et f. l. 4. ff. 17. ff. b.  
et ibi Gregor. vto cinquenta dias.

92.

De duobz mensibz  
intra hoc tps pot emptor  
deducere omnia cautj edicti  
hg.

Si venditor n p. stite

rit et delictis, cautione in venditione serui, aut animalis, non  
se sine morbo esse, aut vitio, de qua vlt. t. de edictis  
et dicto, emptor intra duos menses emptionis rescindere pot.  
l. si venditor. 28. eod. ff. vlt. r. n. auditur circa exigenda  
cautione, sed pot. intra sex menses vtilis computandos a die sciē  
cautione, sed pot. intra sex menses vtilis computandos a die sciē

intra 6 menses aperi redagere  
bona adie scienty aut esse  
malis morboz

rehabitoria actione, ut p. t. restituat. cu omni inter-  
esse. l. sciendy 19. §. vltimo. l. cu sex. 55. eod. ff. l. 2. c.  
de edict. action. l. 65. et 66. ff. §. p. 9. quod si sex menses  
sint decessati intra annu vtilem agere pot. quanto mi-  
noxio, n. ut rescindatur venditio, sed ut p. p. quetur p. tium

et intra annu pot agere  
quanti menses

ut stat ex dictis legibus et expl. edicti. 38. eod. ff. notant  
Gregor ad easde leges. ff. et Hermosilla ad glossam s.  
ex no. 19. usque ad finem Antonij gomez. 2. tomo. var.  
ep. 2. no. 48. Molina in emporio ff. de emptione et vendit.  
D. Molina. ff. 2. de iustitia et iure disp. 393. His actis-

intra hoc tps adimpleti pac  
ty ut res debeatur vnd  
1742

proxima est, alia que proponitur. vlt. quod si nollet  
34. §. siquid ita 22. eod. ff. in illo pacto, si res emptor  
sit, ut nisi placuerit, redhibeatur n. n. p. finito tempore  
sexaginta dies vtilis emptori redduntur, ut rem redhibeat  
sed si tempus p. finitū sit, seruandū erit pactū stramentū  
l. 42. ff. §. p. 9. docent Casar. l. 2. var. ep. 9. maxima no.  
3. Gregor. ind. l. glossa t. et ibi Hermosilla late saliceta  
et classici vlt. 2. c. de pactis inter emptore et venditore  
Azueus vlt. t. ff. 17. l. 9. no. 138. et Legn. Vayo d. ep.

intra hoc tps tenetur tutor  
pecuniaz tuto ferri collate

24. no. 92. etia tutor, quoniam cepit administrare tutela  
vel curam intra duos menses tenetur eam colligare licito  
penore, vel p. dia vtilia emere, alias adinteresse pupillo

pupillo tenetur. si negligens fuit. l. tutor 7. §. usury de  
 administratione tutorum. in initio vero tutelae sex menses  
 occidunt. l. si tutor 19. eod. tit. notant Cui. l. 9. §. brevis  
 ep. 12. Baczo de decima tutoris. ep. 2. n. 96. Gutierrez de  
 tutelae 2. p. ep. 9. n. 26. et 27. iudicis d. ludentes iudis  
 prohibitis post duos menses procedere non possit. l. 10. §. 1  
 7. l. 8. Recopilat. qui vero pecunias in numerato ami-  
 serunt in ludis prohibitis intra octo dies repetere possit  
 l. 2. eiusdem tit. sed qui in creditu ludyt nunquam tenentur  
 et singrapham vel instrumentu fecerint de soluendo. l. 1  
 8. eiusdem tit. Petrus. Pantoja in l. ultima c. de aleatoribus  
 pagina 173. et sequentibus Bouadillo in politicis l. 2. ep.  
 13. n. 19. Vayo. §. ep. 24. n. 16. et 29. de nullitate si  
 intra sexaginta dies apud nos dicendy est. ex l. 2. tit. 17.  
 l. 4. spilat.

contra hoc per lu-  
 dex apud d. ludentes  
 iudis prohibitis

q. amittit pecunias in ludis  
 intra octo dies por-  
 repetere. §. si ore dicitur fecerit

93.

Ex leg. 4. c. de noui operis De tribus men-  
 nuntiatione et l. ultima c. de edificijs priuatis statuit  
 eum qui noui opus nuntiat intra tres menses debere  
 docere de iure suo, quod si lis super nuntiatione non  
 finiatur in dicto termino, potest qui edificat, offerere  
 satis datione de demolendo, prosequi opus, quod apud  
 nos sancitur. in l. 9. et 32. p. 3. ubi Gregor. Ant. Gomez  
 in l. 49. fauor. ex n. 34. Vayo ubi proxime n. 69. ex  
 orase D. Marci; de qua in l. si ut proponis 4. c. de edifi-  
 cio priuato l. cum dubio 52. §. idem respondit pro socio, si  
 unus ex socijs et diu communi alteri denuntiauerit, ut  
 et des secum pro parte sua efficiat efficiereq; cessauerit  
 potest petere ut sibi et des adiudicentur insolidu, et alter  
 socius tunc quatuor menses habet ad recuperandam  
 et diu, et soluendas expensas, cu, quoru apud nos occor-  
 dat lex §. tit. 4. l. 3. fore et lex 26. tit. 32. p. 3. quibus  
 praxi recepte sunt, quando et des mirantur ruinas; ut.

De tribus men-  
 sibus  
 intra hoc tempus q. noui opus  
 nuntiat de iure docere de  
 iure suo. et si non cessauerit  
 de demolendo opus prosequi

De quatuor  
 mensibus.  
 intra hoc tempus tenentur  
 socij. solvere socio  
 uniuersal factas in re  
 muni. et postea. si  
 soluat de quatuor menses

intra hoc tpo  
no de iur. patronat. in  
capellaniu

Joannes garcia eleganter. cp. 19. de expensis ex n. 13. usq  
in s. item si inter aliquos. n. 7. mlti de  
leg. qz ex quasi stralt. nasc. idem tempus substitutum  
est patroni, laicis ad presentanduz in capellanis vel  
ecclesijs, in quibz habent ius patronat. ecclesiasticis vero  
sex menses receduntur. cp. unico de iure patronat. in b. cum  
alijs adductis a Salgado de regia potestate 3. p. cp. 11. ex n.

sex mensibz

cp. 12. ex n. 168.  
2. tomo de  
ind. l. 3. et cp.  
ett

62. Niclaso garcia 5. p. de Beneficijs. cp. 9. ex n. 209.  
Villiano de iure patronat. l. 7. cp. 1. et 2. Barbosa de  
iure ecclesiastico uniuerso l. 3. ep. 3. ex n. 48. eodem modo  
si ordinarij collator Beneficia differa distulerit intro

intra hoc tpo patronus  
si iusq. f. adductis veniss.  
collator tenentis forme  
Capellaniq. f. veniss.

sex menses devoluantur ad immediate superiorez ep. licet  
desuplenda neglig. Prælator. cp. 2. de cess. preb. cap.  
de multa deprehend. l. 10. ff. de p. l. 8. ff. de ead. p.

Garcia de Beneficijs 10. p. cp. 2. Barbosa de potestate  
episcopi allegata 58. item si psequator publicus alicui  
agrum tanquam desertum assignauerit ad firmam id  
est ut firmo iure possideat deinde tributuz Principi

intra hoc tpo pot. q. agru  
deseruit repetere a poss.  
soluz expensu cultura

ex soluat remissis antecessor. reliquis. si intra sex  
menses vetuz possessor appareat solvens expensas in  
cultura agri factas pot. illuz repetere deinceps v. p. scri  
ptione temporis sumouetur l. vltimi. c. de censibus et  
censitoribz l. 1. agror. 8. c. de omni agro deserto. l. 1. q. 1.  
recte explicat. Cuj. in huc tractu cp. 18. et mala accipit

intra hoc tpo tenentis hunc  
l. 1. ca. 1. et si infra  
ab mltis impostis heredit.

in possessione bonorum hereditatis l. 5. §. Imperator ut  
in possessione legator. l. certa. C. e. o. d. ff.

94

De anno.

hoc tpo finient act.  
numerary, quant. munit.  
q. munit. caa. delecty et episc.  
decalum munit. de peactio nes recensent, qz anno finient veluti in  
culo. reuocatoe infraud. patronat. videtur  
et qz vi aliqui a adito exenat

Auctores citati qui  
descriptio nibz et his agunt preterea Cuj. incp.  
Vayo ex n. 86 usque ad numeru 127 multos  
que anno finient veluti in

in iurijs quanto minoris. quod metus ca. de iectis  
 et effusis, de calumniatoribus de peculis, illo extrinco, re  
 uocatorio in fraudem creditorum et quod datur contra eum qui  
 vi aliquem a iudicio exemit. quas omnes ex eo scriptis  
 repetere potestis, qui p. annu et diem cum titulo et bona  
 fide rem possedit, quamuis dñi superueniat, et possessio  
 ipsam vindicet, super possessione respondere n. tenet, sed  
 his proprietatis agitata est. l. 3. ff. de i. 15. l. 4. opilat.  
 ubi Azuedus Joannes Gutierrez l. 1. pract. q. 89. ad huc servari servitij si ca-  
 tionem v. in servitute sufficit in illo anno aliquo tempore  
 usus sit, ut medico veluti uno die quia in cognabilibus unus  
 abbas sufficit l. 1. §. quod aut. de aqua quodlibet et q. stui  
 l. 1. vers. sua igitur de itinere actus p. iurato

Conductores gabel. . 99.

has n. possit eas petere post quatuordecim menses exactos  
 a tempore celebrati stracti, si res vendita sit mobilis, si  
 vero sit immobilis excluditur post biennium. l. 19. et 20. ff.  
 de i. 17. l. 9. recopilat. Cassarte de gabelis ep. 18. ex n. 68. Publi-  
 canus v. que dicimus porta gualero post. petere res que in  
 comitibus incidere intra quinquennium et n. inde. l. 2. C. de  
 vectigalibus et comm. l. 6. et 7. p. 9. et ibi Gregorius glossa  
 8. et 9. Antonis Gomez 3. tomo. var. ep. 14. n. 9. Azued.  
 in l. 7. ff. de i. l. 6. recopil. n. 12. vayo d. ep. 14. n. 127.  
 et 164.

. 96.

Actio de dolo ex noua obitu De Biennio

biennio finitur. l. ultima. c. de dolo l. 6. ff. de i. 17. p. 7. exceptio in tra hoc p. p. p. p.  
 n. numerata pecuniarum intra biennium a creditore proponenda dolo et exceptio  
 est l. 1. l. si ex cautione 9. l. in stractibus. 14. C. de non numerat pecuniarum ad  
 numerata pecuniarum. §. 1. in d. delictorum obligationibus agentij  
 l. 9. ff. de i. l. 1. p. 9. que exceptio temporalis est, quamuis aliquando  
 alij exceptiones solent esse perpetue, quia temporaria  
 ad agendum perpetua sit. ad excipiendum. l. pure §. §.

exceptio prima ad  
quod perpetua e ad  
occupandi

Ultimo de doli except. l. licet. C. de exceptionibus, ratio est, quod  
in casu huius exceptionis datur res ius agendi de non numerate  
rata pecunia, et si non invenitur, ut docet Ant. Gomez. 2.  
tomo. var. cp. 6. n. 3. post biennium, tria agere potest debitor de  
non numerate pecunia cum hac tria distinctione, quod inter

exceptio biennii tantum  
transfert presumptum  
morat

Biennium tenetur creditor probare se numerasse pecuniam  
post biennium vero incumbit debitori onus probandi sibi numeratum  
non fuisse. itaque lapsus biennii tantum transfert presumptionem,  
quamvis stravius videatur inveniendum. lex perit docent Rich.  
ubi proxime ex n. 12. D. Molina l. 2. de iustitia et iure  
disp. 302. et cum multis Harmonia ad d. l. 9. glossa 9. et de  
iure d. n. ossualdo ad Donnelly l. 14. ep. per ultimum. quamvis in  
stravius videantur inclinare Gregor. d. glossa 9. et Antonius  
Gomez d. cp. 6. n. 6. si ager incultus sit, cuiuslibet licentia spectat

Si ager desertus qui  
auctor occupaverit intra  
hoc tempus erit futurus

illius occupandi, sed veteri domino reservatur ius utque ad biennium  
recuperandi illum soluti expensis et meliorationibus. leg.  
agros. 8. C. de omni agro deserto l. 4. quod si non occupaverit  
proprio auctore, sed a publico per equitatem sequitur  
prestitit, post semelre securus est ut dixi sup. n. 48. notat  
Cuj. in hoc tract. cp. 21.

97.

De triennio

Ex nova sustiniani

intra hoc tempus hodie constitutione unig unica. C. de usufructu. transform. d. l. mit. hoc t. et  
usufructu res mobilis l. 9. t. 29. p. 3. res mobiles ubique triennio usufructuuntur, et  
quis agimus s. p. de stylo l. 2. et tribunaliis ecclesiasticis  
qui cum aliquo titulo collatoris et in valido (modo non sit ex  
prosse stravius, aut scilicet d. d. n. 25. de reformat. cp. 19. de

quod venisset possidet  
collatoris et si invalido  
si non impeteret per hoc  
tempus e. tunc impost.